ДИРЕКТОРУ _____(указать наименование образовательной организации)

Управление Рособрнадзора (указать региональное управление)

От: заполнить свои данные ФИО, контактный номер телефона, адрес электронной почты

 Заявление
[bookmark: _GoBack]о необоснованной установке рамок

 	Мой несовершеннолетний ребенок________(ФИО. г.р.) является учащимся _____________, расположенного по адресу: __________.
	В период ____года (или указать точную дату) в указанной образовательной организации были установлены при входе рамки.
	Конституцией РФ закреплено право каждого на получение доступного и бесплатного образования (части 1, 2 статьи 43).
	Также Конституцией РФ запрещено проводить какие-либо медицинские и иные опыты, эксперименты (часть 2 статьи 21).
	В силу ч. 3 п.6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в РФ» образовательная организация обязана соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной организации.
	В силу п.8 ч.1 ст. 41 Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ» охрана здоровья обучающихся включает в себя обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.
	Между тем, пропускной режим в образовательную организацию может быть организован при предъявлении студентами колледжа студенческих билетов, а пропуск посторонних лиц – на основании документов, удостоверяющих личность.
	Исходя из презумпции добросовестности участников гражданских (образовательных) правоотношений, разумности их действий, учитывая отсутствие доказательств того факта, что установленные в образовательной организации рамки являются непреодолимым препятствием для совершения правонарушения или преступления, следует вывод о нецелесообразности установки и использования рамок в образовательных организациях.
	В случае наличия оснований предполагать преступный умысел какого-либо лица, отказ в его допуске в образовательную организацию может быть совершен и вне зависимости от наличия или отсутствия рамок.
	На основании изложенного, прошу принять все возможные меры для исключения обязательной установки рамок при входе в _______(указать образовательную организацию).

«____»__________20__ года
ПОДПИСЬ
_____________________________________